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Annotatsiya 

Bolalarni yoshlik chogʻlaridan boshlab rivojlanish jarayonida ularni ruhiy holatlari va nutqini ravonligiga eʼtibor 
berilishi bu bolalarni keyinchalik ishlarida turli oqsalishlarni boʻlmasligiga jamiyatda oʻz oʻrinlarini topib faoliyatlarini davom 
ettirib yuksalishlari uchun asosiy boʻgʻin hisoblanadi. Bu borada esa bolalarni qiziqarli tarzda tarbiyalashda harakatli 
oʻyinlar asosiy vosita boʻla oladi. Ushbu maqolada harakatli oʻyinlarni bola ruxiyatini va nutqini barqarorlashtirish uchun 
ahamiyatlari koʻrib chiqilgan boʻlib, ular ustida kichik tadqiqotlar olib borilib harakatli oʻyinlarni taʼsir darajasiga qarab baho 
berilgan. 

Аннотация 
Уделение внимания психическому состоянию и беглости речи в процессе развития детей с раннего 

возраста является основным звеном для того, чтобы эти дети нашли свое место в обществе и продолжили 
свою деятельность, чтобы в дальнейшем не было задержек в их работе. В связи с этим экшен-игры могут 
стать основным инструментом интересного обучения детей. В данной статье рассматривается значение 
подвижных игр для стабилизации психики и речи ребенка, проводится небольшое исследование по ним, а 
подвижные игры оцениваются по уровню воздействия. 

Abstract 
Paying attention to the mental state and fluency of speech during the development of children from a young age 

is the main link for these children to find their place in society and continue their activities so that there are no delays in 
their work later. In this regard, action games can be the main tool for educating children in an interesting way. In this 
article, the significance of mobile games for stabilizing the childʼs mentality and speech is considered, and a small 
research is conducted on them, and mobile games are evaluated according to the level of influence. 

 
Kalit soʻzlari: bola psixologiyasi, muloqot, nutq, ibtidoiy, harakatli oʻyin, jismoniy tayyorgarlik, bolalar sporti. 
Ключевые слова: детская психология, общение, речь, примитив, активная игра, физическое 

воспитание, детский спорт. 
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KIRISH 

Mamlakatning qudratini belgilaydigan omillar koʻp. Biroq ularning eng asosiylaridan biri shu 
yurtda voyaga yеtayotgan yuksak maʼnaviyatli, jismonan sogʻlom, har tomonlama barkamol 
avloddir. Zero, el-yurtning kelajagi bugun kamolga yеtayotgan yoshlar qoʻlida. Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning “Qaysi sohani olmaylik, biz zamonaviy yеtuk 
kadrlarni tarbiyalamasdan turib biron-bir oʻzgarishga, farovon hayotga erisha olmaymiz. 
Bunday kadrlarni, millatning sogʻlom genofondini tayyorlash, avvalo, maktabgacha taʼlim 
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tizimidan boshlanadi. Maktabgacha taʼlim tizimi uzluksiz taʼlimning birlamchi, eng asosiy 
boʻgʻini hisoblanadi”1 degan soʻzlari ham yuqoridagi gaplarimizni yana bir isboti boʻla oladi. 

Kadrlar tayyorlash milliy dasturi asosida yosh avlodni yuksak intellektual salohiyatli, 
zamonaviy bilim va tafakkurga ega, ayni paytda sogʻlom turmush tarziga rioya qiladigan, jismonan 
sogʻlom, ruhan tetik insonlar еtib voyaga yеtkazishning samarali tizimi hayotga izchil tatbiq 
etilmoqda. Bu jarayonda oʻgʻil qizlarimizni jismonan sogʻlom, kuchli, irodali va yuksak intellektual 
salohiyatga ega insonlar etib tarbiyalashning bosh omili, oʻzbek sportining kelajagi xalqaro 
maydondagi obroʻ-eʼtiborini yuksaltirish asosi boʻlgan bolalar sportini rivojlantirish umummilliy 
harakatga aylandi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Maktabgacha taʼlim jarayonida olgan tarbiya insonni jamiyatda oʻz oʻrnini topishi uchun 

muhim omil hisoblanadi. Bu yoshda bolaning turli qobiliyatlari jadal rivojlanadi, xarakter 
xususiyatlari rivojlanadi, sogʻligʻining poydevori qoʻyiladi va jismoniy faoliyatning turli shakllarida 
samarali ishtirok etish uchun zarur boʻlgan jismoniy sifatlar shakllanadi. Aynan jismoniy tarbiya 
zamonaviy jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy xususiyatlariga muvofiq, har bir bolaning doimiy va toʻliq 
rivojlanishi huquqini amalga oshirishni taʼminlashga chaqiradi. Muloqot qilish qobiliyati inson 
faoliyatining har qanday sohasidagi muvaffaqiyat omillaridan biridir. Elementar muloqot 
koʻnikmalarining yoʻqligi birgalikdagi faoliyatda koʻplab nizolarga olib keladi (А.А.Бурлаков, 1997; 
О.П.Дегтярева, 2000; О.Н.Когац, 2000; М.Э.Вайнер, 2004; Е.А.Смирнова, 2005). Kattaroq 
maktabgacha yoshdagi bolalarda kommunikativ oʻzaro taʼsir tizimini shakllantirishda oʻyin 
bolalikning ushbu davrining еtakchi faoliyati sifatida alohida ahamiyatga ega. Turli oʻyin roʻllarini 
oʻynash va bajarish orqali bolalar voqealarga turli nuqtai nazardan qarashni, boshqalarning 
harakatlari va manfaatlarini hisobga olishni, meʼyor va qoidalarga rioya qilishni oʻrganadilar. Oʻyin 
ijtimoiy hayotning aksi boʻlib, bolaning har tomonlama rivojlanishiga sezilarli taʼsir koʻrsatadi. Oʻyin 
kollektivi kooperativ munosabatlarga ega, muloqot qilish qobiliyatiga ega ijtimoiy organizmdir 
(Л.И.Божович, 1981; А.А.Люблинская, 1985; Е.А.Смирнова, 2005 va b).  

Ochiq havoda oʻtkaziladigan oʻyinlar jismoniy tarbiyaning samarali vositasi boʻlib, inson 
xarakterini tarbiyalashda katta imkoniyatlarga ega. Oʻyinlar davomida bolalar oʻyin guruhida 
birlashishni, oʻyinning muayyan qoidalariga rioya qilishni, turli murakkablikdagi motorli vazifalardan 
chiqish yoʻlini izlashni oʻrganadilar. Maktabgacha taʼlim muassasalari amaliyotida ochiq oʻyinlar 
jismoniy tarbiya mashgʻulotlarida, sayrlarda, sport va koʻngilochar tadbirlarda qoʻllaniladi. Ularning 
asosiy yoʻnalishi maktabgacha yoshdagi bolalarning motor faoliyatiga boʻlgan ehtiyojlarini qondirish 
va vosita mahoratining texnikasini mustahkamlashdir. Biroq, bunday kampaniya bilan ochiq 
oʻyinlarning rivojlanish imkoniyatlarini har doim ham hisobga olish mumkin emas (И.М.Коротков, 
1984; Н.Я.Михайленко, 1999; Л.И.Пензулаева, 2001; Л.Н.Волошина, 2005; Н.В.Клюева, 2006; 
Н.И.Дворкина, 2007), bu oʻyinchilarning bir-birlari bilan muzokaralar olib borishlari, boʻysunishlari, 
doʻstlarini eshitishlari, harakatlarini davom ettirishlari yoki yordam berishlari, mavjud qoidalarga 
oʻzlarining xohish-istaklarini boʻysunishlari zaruratidan iborat. Aynan shunday vaziyatlar jarayonida 
bola boshqalarni tushunish va hurmat qilishni, taqiqlarni еngishni oʻrganadi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Maktabgacha yoshdagi jismoniy tarbiyaning hozirgi holatini tahlil qilish oʻrganilayotgan 

muammo jihatida, xususan, maktabgacha yoshdagi bolalar oʻrtasida bir qator muhim qarama-
qarshiliklarni aniqladi. 

- kommunikativ shakllanishning yosh shakllari bolalarning qobiliyatlari va katta 
maktabgacha yoshdagi ularning namoyon boʻlish darajasiga pedagogik taʼsir mexanizmlarining 
yetarli darajada rivojlanmaganligi; 

- ochiq oʻyinlarning muhim rivojlanish salohiyati va kattaroq maktabgacha yoshdagi 
bolalarning jismoniy tarbiyasida ulardan cheklangan foydalanish; 

- maktabgacha yoshdagi bolalarning muloqot koʻnikmalarini shakllantirish sharoitida ochiq 
oʻyinlar uchun keng imkoniyatlar va yetarli darajada emas ularni amalga oshirishning ilmiy 
asoslangan uslubiy yondashuvlarini ishlab chiqish. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarga taʼlim-tarbiya berishning asosiy maqsad va vazifalari 
bolalarni jismoniy va aqliy jihatdan rivojlantirish, ularning ruhiyat, shaxsiy qobiliyatlari, intilishi va 

                                                           
1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev. Maktabgacha taʼlim tizimi boʻyicha 19.10.2017 yil yigʻilishi. 
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ehtiyojlarini qondirish, milliy va umuminsoniy qadriyatlarga, mustaqillik gʻoyalariga sodiq holda 
voyaga etib borishini taʼminlash, ularni maktabgacha yoshdagi bolalar taʼlim-tarbiyasiga qoʻyilgan 
davlat talablariga muvofiq maktab taʼlimiga tayyorlashdan iborat. Bola dunyoga kelgan kundan 
boshlab, davlat va jamiyat hamda ota-ona zimmasiga uni sogʻlom, aqlli, xushxulqlik qilib 
tarbiyalash vazifasi qoʻyiladi. Davlat va jamiyatning kelajagi yosh avlodning qanday voyaga etishiga 
koʻp jihatdan bogʻliqdir. Oʻz navbatida jamiyat taraqqiyoti millatning maʼnaviy darajasi bilan 
belgilanadi. Shu bilan birgalikda biz ham shu mavzuga qoʻl urib, ilmiy, ilmiy-uslubiy manbalarni 
tahlil qildik, koʻpgina ilmiy anjumanlar materiallarini oʻrganib chiqdik. 

 
Harakatli oʻyinlarning jismоniy sifatlarini va nutqni kuchlirоq rivоjlantirishiga ko‘ra 

ekspеrt                                          bahоlari (5 balldan) 
Katta maktabgacha yoshdagi bоlalar (5-7 yosh) 

 
 

№ 
 

Oʻyinlar nоmi 
Jismоniy sifatlar Nutqni 

rivojlanishi 
Insoniylik 
fazilatlari 
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1 Qopqon 2    3 4 4 

2 Choʻloq qargʻa     5 3 4.5 

3 Muz qot  4 4  5 3.5 3 

4 Biz futbоlchilarmiz  4   5 3 4 

5 Niynadan baland  2   3 3 3.5 

6 Yigʻim   4 2 4 3 4 

7 Boʻri va quyon  4 4  3 3.5 4.5 

8 Epchil bolalar  4 4  3 4 3.5 

9 Quvlashmachoq  4.5 4  5 4 4.5 

10 Ayiq polvon bollar 3  4  4 4.5 4 

 
XULOSA 

Adabiyotlardagi maʼlumotlarga koʻra, maktabgacha taʼlim muassasalarida 5-6 yoshli bolalarni 
fiziologik-anotomik va psixologik xususiyatlari juda murakkab rivojlanganligi olimlar tomonidan 
oʻrganib chiqilib, A.I.Kravchuk tadqiqotlarida asosan bolaning anatomik-fiziologik rivojlanishlari 
keng ochib berilgan. 5 yoshdan 6 yoshgacha boʻlgan davr ichida katta yarim sharlar poʻstlogʻining 
jadal suratda morfofunksional еtilishi tufayli asab faoliyatining kuchi va harakatchanligi jiddiy 
ravishda ortishi aniqlangan. Baʼzi mutaxassislar hozirgi bolalarda oʻsish va rivojlanishni ijobiy hol 
deb hisoblaydilar, lekin insonning morfologik oʻsish jarayoni 6 dan 17 yoshgacha boʻlib, bu vaqt 
toʻgʻri umurtqa shakllanishida muhim jarayon boʻlib hisoblanishi baʼzi adabiyotlarda taʼkidlab 
oʻtilgan. 5-7 yoshli bolalarni psixologik xususiyatlari maktabgacha yosh shaxsning rivojlanishi 
uchun ajoyib bosqichlari bolalar psixologiyasida qayd qilinib, aynan ana shu bosqichda bolada 
atrof-olam haqidagi tushuncha shakllanishi, uning aqliy va ruhiy rivojlanishi kuzatilganligi, bola 
miyasining funksional imkoniyatlari esa 6-7 yoshgacha, ayniqsa, jadal rivojlanishi isbotlangan. 
Аyniqsa bolaning tayanch-harakat tizimida uchraydigan nuqsonlari bolaning ruhiyatiga katta salbiy 
taʼsir etishi koʻplab tadqiqotlarda keltirilgan. V.А.Slastenin, I.F.Isayev, Ye.N.Shiyanovlar 5-6 yoshli 
bolalarning pedagogikada jismoniy tarbiya boʻyicha tasniflar yaratishgan. 5-7 yoshli bolalar uchun 
А.А.Potapchuk, S.V.Matveyev, M.D.Didur toʻgʻri umurtqa shakllanishda mashqlarni 
sistemlashtirishni ishlab chiqib, tayanch-harakat tizimida uchraydigan nuqsonlarga, ularga 
beriladigan maxsus jismoniy mashqlar bolaning yoshi, jinsi, sogʻligʻiga, shuningdek, bolada 
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uchraydigan nuqsonlarning turi va darajasiga qarab maxsus jismoniy mashqlar tavsiya etishgan. 
Bolalar organizmini faol boʻlishi va toʻgʻri rivojlanishida harakatli oʻyinlarning ahamiyati katta boʻlib, 
oʻyinlar orqali bola ham jismonan ham aqlan rivojlanadi. Bola psixologiyasi, jismoniy qobiliyati va 
nutqi toʻgʻri rivojlanishi uchun oʻyinlar ketma ketligi toʻgʻri tanlab olingan boʻlishi muhim sanaladi. 
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